
Anno dopo anno il ruolo italiano Va sempre più di moda l'acquisto 
per antonomasia non offre più di stranieri celebri e meno celebri 
interpreti d'eccezione come Rosato Da Hysen e Demol fino ai nuovi 
Bellugi, Pacchetti e Morini Iliev, Lorenzo e Sensini 

Addio, stopper crudele 
Mai come quest'anno te squadre italiane comprano 
difensori ali estero Soltanto una moda? Niente di più 
sbagliato Anche I ultimo campionato ha segnalato 
infatti che di difensori bravi da noi non se ne trova
no quasi più Per il solo ruoto di stopper, 15 anni fa 
c'erano Bellugi, Danova, Monm, Anquilletti, Vavasso-
ri, Della Martira, Mozzini Oggi si salvano Ferri Gal
li, il vecchio Vierchowod Poi il nulla o quasi 

F R A N C E S C O Z U C C H I N I 

* I B R O M A L ultima moda del 
preto portór calcistico autun 
no-invemo 89 è il difensore 
straniero maturo ma non 
troppo meglio se dell Est Eu 
ropa per questioni d i prezzo 
capace nel gioco «a zona* ma 

iti abile a trasformarsi in un bru 
lo e arcigno «stopper» alfa prt 
ma occasione per le squadre 
che vestono rigorosamente «a 
uomo* e in generale per il 
campionato -più violento del 
mondo* Le tendenze del cai 
ciornercato fanno pensare 
questo e altro i l Bologna che 
prende Iliev dal Vitocha Sofia 
Roma e Verona che si conten 
dono gli Iugoslavi Kasalo e Ka 
lanec II Cesena che pensa di 
sbolognare Jozic ma soltanto 
per rimpiazzarlo con Juric Ma 
anche I Udinese che va In Ar 

Sentina per comprare Sensim 
al Newell s imitata dal Bari 

Con Nestor Lorenzo dell Ar 
Jt gemino s Junior In lista d atte 

sa ( le offerte a quanto pare 
non mancano) anche io spa 

gnolo Andnnua e un norvege* 
se che gioca in Germania 
Bratseth La «straniente* si va 
evolvendo e adesso I Italia im
porta in massa anche i difen 
son salvo poi rivenderli a d i 
stanza di un anno a prezzi 
stracciati In passato capitò 
con Mimegg Orlando Zmu-
da quest anno con Demol e 
Gutierrez Un paio d anni ma 
senza allegna hanno resistito 
Van de Korput Elliott Hysen 
lo stesso Edmho gli unici 
campioni ven furono Passarci 
la Krol e Junior Eppure an 
che in presenza d i un falli 
mento solare più che eviden 
te aumentano le richieste ita 
liane per i difenson degli altrui 
campionati quello italiano è 
storicamente il più avaro d i 
gol si potrebbe concludere 
che per paradosso questi in 
nesti possono rendere final 
mente giustizia anche a <"hi 
non ha la mira felice dei Sere 
na e dei Baggio 

Un intervento aereo di Collovah durante la partita di Ceppa Uefa col Norimberga 

Ferri e 

Benetti 
Barcana 
D* Marchi 
Calcaterra 
Maccoppl 
Battiatlnl 
Farri 
Brano P 
Gragucci 
Baroni 
Coatacurla 
Corradlnl 
Bruno R 
Elliott 
Collovall 
Vlerchowod 
Benedetti 

Vierehowod i migliori 

EU 

24 
24 
23 
24 
27 
26 
25 
27 
25 
26 
23 
28 
26 
25 
32 
30 
24 

Sodil i 

Ascoli 
Atalanta 
Bologna 
Cesena 
Como 
Fiorentina 
Inter 
Juventus 
Lazio 
Lecce 
Milan 
Napoli 
Pescara 
Pisa 
Roma 
Sampdona 
Tonno 

Rondlmtnto 
'M-'S9 

5 
6 
6 5 
6 
5 
6 
8 
6 
6 
6 5 
6 5 
6 
5 
5 
5 
8 
5 

C era una volta I Italia del 
calcio che vantava i difensori 
•più bravi del mondo* ed 
esportava moduli di gioco ba 
sali soprattutto sulla forza dei 
reparti arretrati Rocco Hete 
nio Herrera Trapattoni hanno 
costruito su questi presupposti 
le loro fortune 11 difensore 
•fatto in casa* è slato per lustri 
I orgoglio dei nostn club ma 
soprattutto la necessità di so 
prawrvenza diciamo cosi 
delle squadre provinciali 

Di acqua sotto i ponti ne è 

passata parecchia il campio 
nato da «povero ma bello* si è 
trasformato in «stellare* fino a 
prendere le sembianze di un 
«circus» da Formula 1 La nn 
corsa verso il «Campione* ha 
convinto la gran maggioranza 
delle società a seguire la cor 
rente e la logica illusoria dello 
spettacolo a tutti i costi la pn 
ma conseguenza è stata un 
massiccio investimento per 
avere «tutto e subito* a scapito 
dei vivai Non è un caso ere 

diamo se oggi I Inter ha la di 
fesa più forte Bergomi e Ferri 
(e c i si può aggiungere Zen 
ga) sono nati e cresciuti nel 
vivaio nerazzurro nel quale 
hanno imparato - ali età giù 
sta cioè intorno ai 14/15 anni 
- tecnica e tattica e un baga 
gito poi affinato nel tempo Al 
1 inizio degli anni Ottanta in 
vece col progressivo abban 
dono dèi vivai molti club han 
no comincialo ad optare per il 
difensore di 18/19 anni già 

forte tisicamente cresciuto ai 
trave (magan in C2 o comun 
que dove non esiste una 
•scuola* vera e propria) L e 
sempio più lampante è quello 
delta Juventus che ancora tie 
ne Brio antico simbolo di un 
ex vivaio ma è costretta a 
mandare in campo Napoli e 
Galla La situazione globale è 
peggiorata col boom della 
•zona* calciatori cresciuti con 
pochi rudimenti anche stilistici 
si son trovati a fare i conti con 

una nuova realtà che premia 
va non più solo e soltanto lo 
scontro diretto e la forza fisica 
ma anche I intelligenza la 
personalità e la tecnica Risul 
tato difenson molto bravi non 
se ne trova quasi più que 
st anno I Under 21 per la pn 
ma volta ha usato i «fuori quo
ta* per i ruoli d i libero e stop 
per Davvero preoccupante 
poi (occhio alla tabella) la si 
tuazione dei difenson centrali 
Addio stopper crudele 

i*u« Stranieri, un «traffico» ad alto rischio 
Quanto hanno giocato gli stranieri 

Squad ra 

INTER 
NAPOLI 
M I L A N 
JUVENTUS 
SAMPDORIA 
A T A L A N T A 
FIORENTINA 
ROMA 
LECCE 
BOLOGNA 
VERONA 
CESENA 
ASCOLI 
L A Z I O 
TORINO 
PESCARA 
PISA 
C O M O 

1 ' • t r a n l e r o 

Diaz 
Careca 
Van Basten 
L a u d r u p 
Cerezo 
S t r o m b e r g 
Ounga 
Voel le r 
Ba rbas 
Demo l 
Be r tho ld 
Joz ic 
Casagrande 
Gut ie r rez 
Mu l l e r 
Jun io r 
El l lo t 

2659 
2322 
2598 
1997 
2302 
2285 
2554 
2396 
2520 
1757 
2160 
2596 
609 

1455 
2676 
2871 
1105 

Corne l l usson 1619 

2 ' s t ran ie ro 

B r e h m e 
Maradona 
Gul l i I 
Ba r ros 
Victor 
Prytz 
Hysen 
And rade 
Pascu lh 
Aa l tonen 
C a m g g i a 
Ho lmqv is t 
A rs lanov ic 
Dezot t i 
Edu 
Edmar 
Severeyns 
Mi l ton 

2725 
2079 
1288 
2378 
2541 
2356 
2610 
668 

2188 
42 

1672 
1497 
2482 
2059 
1299 
1507 
1500 
2970 

3* s t ran ie ro 

Mat thaeus 
A l e m a o 
R i jkaard 
Zava rov 

_ Evai r 

-
Renato 
V incze 
Rub lo 
T rog l io 

-
Cvetkov ic 
Sosa 
Skoro 
T i ta 
B e e n 

-

2880 
1120 
2404 
2509 

1826 

1502 
1150 
545 

2682 

2555 
2918 
2677 
1949 
2149 

1 dieci migliori, 1 dieci peggiori 
Chi ha giocato di più Chi ha giocato di 

Mi l ton 2970 Aal tonen 
Sosa 
Matthaeus 
Brehme 
Trogl io 
Skoro 
Mul ler 
Cvetkovic 
Victor 

Zavarov 

Tabelle 

2918 
2880 
2725 

2682' 
2677' 
2676 
2555 
2541 

2509 

Rublo 
Andrade 

Vincze 
Edu 
Gut ierrez 
Holmqvist 
Severeyns 
Renato 

mene 

42 
545 
668' 

1120 

1150 
1299' 
1455' 
1497 
1500' 

1502 

a cura di GIULIANO ANTOGNOLI 

• f " " " ^ e * * " • * • • BP m 
K 

, ti laziale Gutierrez e sul p.cds di parti:';,! 

Nelle 34 giornata della serie A ciascun giocatore delle 18 squadre avrebbe dovuto 
disputare 3060', nella tabella sono inclusi • 90* dello spareggio tra Fiorentina e Ro-

Gente che va gente che viene Partono gli «Aalto 
nèn» (il finlandese ha giocato in Italia 42 minuti) 
ma anche i «Leo Junior» II brasiliano che fa le va
lìgie lascia lui st molti rimpianti Ma chi si ncor 
da più dei Caraballo dei Silvio dei Mirnegg? In 
tanto diventano familiari nomi fino a ieri scono
sciuti Saranno loro le nuove meteore di questo 
calcio che «importa > tutto e il contrario di tutto? 

tanti con I ana che tira il pre 
adente della Repubblica San 
gumeti ( i l nome dice che è fi 
glio di genie naia sotto una 
pianta di basilico ligure) ha 
pensalo di incrementare 1 ex 
port d i piedi per rimettere in 
piedi la mattonata economia 
locale Gli uruguayani sono 
usa e getta va mate uno ec 
cone un altro Addio a Gutier 
rez sostituito (orse da Da Silva 

M A R C O FERRARI 

che si fa accompagnare in ha 
lia da Perdomo e da altn se 
mioscun peones del pallone 
Chiudiamo con gli argentini 
raccomandati dal neopresi 
dente Menem anche lui m 
procinto di passare alla Lazio 
Potrebbe sostituire Osvaldo 
Dezotti da Aquileia un finto 
gaucho entrato talmente nella 
parte da baciare sempre la 
maglietta celeste della Lazio 

scambiandola per quella ar 
gentma Camggia invece reste 
rè in Italia forse alla Scala a 
Cinecittà o in luoghi meno 
ameni Arriva infine Roberto 
Sensini (perché era ma! parti 
t o ' dirà un suo vicino d i ca 
sa) che chiuderà la camera 
nella Sambenedettese dove 
giocava suo bisnonno emi 
grato in Sud Amenca dopo 
I ennesima lite con Rozzi 

• • Bisognerà imparare a 
non essere nostalgici a usare 
In memoria calcistica con 
molta cautela a scattare in 
piedi sentendo pronunciare i 
nomi di Caraballo Silvio Ea 
nes Orlando Fortunato e per 
sino Mimegg te meteore del 
calcio pm prolifico del mon 
do 

LAIitalia ha un gran daffare 
in questi giorni per spedile fa 
miglie di esuli calcistici con 
biglietto di sola andata pare 
sia allo studio una tariffa spe 
ciale da inserire organicamen 
(e nel listino prezzi 

Tra i tanti che hanno fatto 
le valigie soltanto Leo Junior 
merita un saluto Se ne va con 
signorilità e qualche rancore 
con il suo primo amore (To 
ro) e 1 ultimo (Pescara) a 
braccetto in sene B Lui inve 
ce smette al primo posto nel 
la classifica dei Top 11 e chi 
abbandona da campione -
come insegna Platini - lascia 
più di una cartolina alle spai 
le 

Gli altri non hanno avuto 
bisogno neppure di un ciao 
parola mondiale Aaltonen se 
gna il record negativo di pre 
senze quel gol segnato in 
Coppa ali Inter gli è valso un 
brevissimo visto di soggiorno 
Pensiamolo come un diligente 
borsista venuto ad apprende 
re I italiano Da Bologna par 
tono anche Demol e Rubio 
Del primo abbiamo visto solo 
qualche ricciolo svolazzare in 
campo del secondo u n o m 

bra seduta in panchina Ru 
bio da buon e=ule cileno fini 
sce a San Gallo diventata una 
sorta di «Lugano bella* per 
calciatori pentiti Lui e Zamo 
rano altro cileno in parcheg 
gio diventeranno soci in affa 
ri cioccolata o orologi9 Anco 
netani piazza Elliott al Celtic e 
Severeyns al Mahnes Rimane 
Maro Bcen che come dice il 
suo nome è figl o presunto di 
una italiana Partenze anche 
per il nord Enksson Laudrup 
Corneliusson Holmquist e Hy 
sen sono già corsi a farsi una 
puntura di freddo 

Roma Rio de Janeiro è or 
mai una linea sempre esaurì 
ta il presidente Viola tiene in 
fatti prenotati due o tre posti 
fissi Anche questa estate è in 
piedi una ricca staffetta han 
no raggiunto casa e parenti il 
romanista Andrade (ma era 
mai venuto9) il pescarese Ed 
mar (un cugino povero di Ti 
ta) il lonnista Edu Marangon 
(cugino vero di Marangon del 
Verona e probabilmente do 
mie il iato a San Dona di Pia 
ve) Renato Portaluppi un bo 
scaiolo amico di Little Tony 
Al loro posto I agenzia gestita 
da Pelé Altafini e Sangue Ca 
liendo ha inviato Joao Paolo 
(un cantautore paolista) Ger 
son e Amarildo (figli di ex 
calciatori) Geovani (un ita 
liano venuto male) e Donizet 
ti (chiaramente un musici 
sta) 

A Montevideo di aerei ne 
decollano pochi di calciatori 

Il più caro è stato Alemao 

Squadra 

INTER 

NAPOLI 

M ILAN 

JUVENTUS 

SAMPDORIA 

ATALANTA 

ROMA 

LECCE 

BOLOGNA 

VERONA 

CESENA 

ASCOLI 

LAZIO 

TORINO 

PESCARA 

PISA 

COMO 

Coito d acquisto 
in milioni 

B r e h m e 
Mat thaeus 

A l e m a o 

R i jkaard 

Ba r ros 
Zava rov 

Vic tor 

Evai r 
Prytz 

Andrade 
Renato 

Vincze 

Aa l tonen 
Rub io 
Demol 

T rog l io 
Can igg ia 

Ho lmqv is t 

Ars lanov ic 
Cvetkovic 

Gut ie r rez 
Dezott i 
Sosa 

Edu 
Skoro 
Mul le r 

Edmar 
Ti ta 

Severeyns 
Been 

M i l ton 

1 700 
SOOO 

4 500 

5 000 

5 500 
7 000 

200 
1 500 
2 000 

1300 
5 000 

1300 

500 
800 

1 200 

2 000 
3 000 

1 300 

600 
1 100 

1200 
1 200 
1 500 

1 100 
1 200 
4 000 

1 300 
1 100 

1 0 0 0 
1000 

1 500 

Minuti 
giocati 

2725 
2880 

1120 

2404 

2378 
2509 

2541 

1826 
2356 

668 
1502 

1150 

42 
545 
1757 

2682 
1672 

1497 

2482 
2555 

1455 
2059 
2918 

1299 
2677 
2676 

1507 
1949 

1500 
21*9 

2970 

Costo 
al minuto 

623 853 211 
1 736111 11 

3 575 892 857 

2 079 866 889 

2 312 867 956 
2 789 956 158 

78 709 169 

821467 688 
848 896 434 

1 946 107 784 
3 328 894 807 

1 130 434 783 

11 904 761 9 
1 467 889 908 

682 282 356 

745 712 155 
1 794 258 373 

878 972 278 

241 740 531 
430 528 375 

824 742 268 
582 807 188 
514 050 719 

846 805 234 
448 262 980 

1 494 768 311 

862 641 008 
564 391 995 

666 666 666 
465 3 3 2 _ 1 2 

505 050 505 

Partito 

30 e 25 
32 

12 e 40 

26 e 65 

26 e 39 
27 e 79 

28 e 21 

20 e 26 
26 e 16 

7 e 39 
16 e 62 

12 e 70 

42 
6 e 5 
19 e 48 

29 e 72 
1B e 52 

16 e 57 

27 e 52 
28 e 35 

16 e 15 
22 e 79 
32 e 39 

14 e 39 
29 e 67 
29 e 66 

16 e 66 
21 e 59 

16 e 60 
23 e 79 

33 

Quest'anno Vierehowod non ha 

E da giovedì primi ritiri 

Il calcio ricomincia 
da Ginevra. Le italiane 
pescano nell'urna europea 
aW ROMA Neanche il tempo 
di tirare un attimo il fiato che 
già ali orizzonte si presentano 
le staffette della nuova stagio 
ne calcistica L ultima partita 
in Italia si è giocata dieci gior 
ni fa Roma Fiorentina un ap 
pendice del campionato ne
cessaria per stabilire chi dette 
due dovesse occupare lut t i 
mo posto disponibile per par 
tecipare al prossimo torneo 
Uefa E proprio dopodomani 
per 1 appunto a Ginevra verrà 
(ormato il tabellone delle tre 
coppe europee quello della 
Coppa dei Campioni della 
Coppa delle Coppe e della 
Coppa Uefa L appuntamento 
in Svizzera precederà di un 
giorno il primo raduno di una 
squadra di calcio di sene A 
quello del Bari in programma 
giovedì prossimo seguito dal 
Genoa come il Ban una neo 
promossa stabilito per vener 
di 14 

Le Coppe europee nella 
passata edizione hanno visto 
le squadre italiane ncopnre i) 
ruolo di mattataci con tre fina 
liste nelle tre coppe Milan 
Napoli e Sampdona con le 

prime due brillanti vincitrici 
del torneo Proprio questo im 
portante risultai» ha permesso 
al calcio italiano<li allargare il 
lotto delle partecipanti Al via 
programmato per I ® 3 settem 
bre (ntomo il 27) s * i l l nnp 
ranno in sette Due in Coppa 
dei Campioni Milan e Inter 
una nella Coppa delle Coppe 
ta Sampdona quattro in Cop 
pa Uefa Napoli At ilarità Fio 
rentina e Juventus Un gruppo 
agguerrito inteso a bissare 
I exploit dell edizione prece 
dente Che le squadre il iliane 
siano tenute in grandt consi 
dera7ione lo si può ricavare 
dal fatto che ben sei su sette 
ricopriranno nel sorteggio gì 
nevnno 1 importante ruolo di 
teste di sene Soltanto h '"io 
rentina qualificatasi dopo 
spareggio è rimasta tagliata 
fuon da questa opportunità 
che offre la garanzia di un pn 
mo turno almeno sulla carta 
più accessibile Questo i ta a 
significare che ai viola potreb 
be capitare se la sorte non le 
offrisse una mano subito una 
delle squadre più forti di 
quelle considerate favonte 

Nella Coppa America 
Per il Brasile 
una qualificazione 
ad alto rischio 

I, brasiliano Junior ha Dreienio lasciare l Ita' ,i 

• f i GOIANIA La conclusione 
della Coppa America si avrà 
domenica prossima ma fin 
d ora si delincano le posizioni 
nei due gironi Sabato sera 
(per I Italia) si sono giocate 
Cile Bolivia e Argentina Uni 
guay che fanno parte del giro 
ne B La grossa sorpresa I han 
no fornita in senso negativo 
Sosa e compagni che pur in 
vantaggio numenco dal 17 
del primo tempo per lespul 
sione di Ruggen sono usciti 
sconfitti Ci ha pensato il vero 
nese Caniggia lasciato inspie 
gabilmente in panchina nel 
primo tempo e subentrato al 
52 su assist magistrale di Ma 
radona (uno dei migliori in 
campo) a segnare il gol vin 
certe La sconfitta della squa 
dra d i Tabarez ne potrebbe 
decretare 1 uscita dalla Coppa 
Infatti l Uruguay ha giocato 
sabato la sua quarta partita 
mentre restano da disputare 
ancora Cile Ecuador e Argen 
tma Bolivia che sono in prò 
gramma oggi 

Mentre la squadra d i Bilar 
do con 5 punti in classifica è 
già classificata alla seconda 
fase che scatterà mercoledì 

prossimo I Uruguay può spe 
rare soltanto in una vittoria 
del Cile già eliminato sull E 
cuador Infatti Uruguay ed 
Ecuador sono a pan punti in 
classifica (4) ma sono gli 
urugaiani che vantano una 
migliore differenza reti (4 ri 
spetto a 1 ) Oggi per Marado
na e compagni la partita con 
tra la Bolivia ultima in classiti 
ca dovrebbe essere di tutto ri 
poso Comunque la bquidra 
che ha mostrato di avere tutti 
gli attributi al posto giusto per 
la conquista della Coppa è si 
curamente quella di Bilardo 
che si è avvalsa dell apporto 
degli argentini «italian « vec 
chi e nuovi Maradona Canig 
già Troglio Ruben Sosa U i 
tierrez Perdomo Aguilera e 
Sensini Nel girone A il Para 
guay dopo la vittoria per 3 0 
sul Venezuela si è materna!) 
camente qualificato al secon 
do turno (è a punteggio pie 
no 6) quindi I ncontro che 
resta da giocare col Bra^ilt 
non avrà importanza M i ne 
avrà per i canoca che rischia 
no 1 eliminazione a favore del 
la Colombia che ha pareggia 
to ieri 1 1 col Perù 

201 
Unità 

Lunedi 
10 luglio 1989 


